
 

 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Sede Provvisoria Via Strada Provinciale 47 n. 2 
Frazione Cunetta 
C.F. 80004350676 – P.IVA 00248790677 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

 

N. 32 del 12-05-2021 Reg. Gen. 100 

 
 

OGGETTO:  D.M. 30 GENNAIO 2020. ATTRIBUZIONE AI COMUNI DEI CONTRIBUTI 
PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE PER GLI ANNI DAL 2021 AL 2024. COMUNE DI CORTINO 
(POS. N.3985 ALLEGATO A). D.M. 11 NOVEMBRE 2020. ATTRIBUZIONE 
AI COMUNI PER L'ANNO 2021 DEI CONTRIBUTI AGGIUNTIVI PARI 
COMPLESSIVAMENTE A 497.220.000 EURO, PER INVESTIMENTI 
DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE. MESSA IN 
SICUREZZA DI TRATTI STRADALI IN FRAZIONE CASANOVA. 
CUP.F35F21000010001. AFFIDAMENTO LAVORI PRINCIPALI. CIG: 
874556193D. AGGIUDICAZIONE EFFICACE. 

 
 

CIG. N.  874556193D 

REGISTRAZIONE CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO 

2021       2672    58    



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 
 
 
PREMESSO CHE: 

 Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma e regolamenta 

l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione di beni ed attività rivolte a 
realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle comunità locali;  

 A tal fine è senz’altro la necessità dei Comuni la manutenzione dei corpi componenti le reti viarie di circolazione 
mantenendo adatta, garantita e ed idonea la circolazione veicolare su gomma; 

 Vari tratti di strade comunali ni e località del territorio Comunale di Cortino sono attualmente ammalorate rendendo, 
pertanto, necessario promuoverne l’investimento; 

 Si rende necessario procedere all’investimento per la messa in sicurezza del tratto di rete viaria che dalla S.P.47 in 
frazione Cunetta porta all’abitato della frazione Casanova; 

 Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F35F21000010001 assume la Responsabilità del 
Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici” l’unico dipendente 

di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei prescritti requisiti, che coincide con il responsabile del 
“servizio tecnico comunale” Geom. Loris Taraschi. 

 
RICHIAMATI 

 la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°19 del 29/03/2021 (R.G. 62) con la quale si 
“aggiudicava in via efficace” l’appalto del servizio attinente all’architettura e all’ingegneria per la 
progettazione, la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, per il progetto dei lavori in oggetto, all’operatore economico libero professionista Geom. 
Massimiliano Perelli - P.I.: 02006210674 - C.F. PRLMSM78R09L103C con studio professionale in Via Monsignor 
Amilcare Stanislao Battistelli, 8 – 64100 Teramo (TE) per un importo complessivo di €uro 6.180,11 di cui €uro 
4.870,83 per onorari contrattuali, €uro 194,83 di contributo Cassa Professionale ed €uro 1.114,45 per l’I.V.A. al 

22%; 

 il contratto sottoscritto in data 31/03/2021 sotto forma di “lettera commerciale” ai sensi dell’art.32 comma 14 
secondo periodo del D.Lgs. 50/2016;  

 la deliberazione di giunta comunale n. 22 del 04/05/2021 con la quale si approvava il progetto definitivo ex. Art.1 
comma 6 legge 55/2019 come modificato art.13 comma 2 D.L. 183/2020 relativo ai lavori in oggetto per un 
importo complessivo di €uro 81.300,00 di cui €uro 60.508,44 per lavori comprensivi di €uro 753,08 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, €uro 4.870,83 per affidamento servizi, €uro 14.680,56 per oneri fiscali e 
€uro 1.240,17 per somme in amministrazione; 

 
AL FINE di dichiarare la procedura contrattale dei lavori terminata e la possibilità di addivenire a definitiva stipula del 
contratto per l’affidamento del contratto pubblico dei Lavori per la messa in sicurezza di tratti stradali in frazione 
Casanova si valutano i seguenti elementi e criteri determinanti l’aggiudicazione efficace: 

 
INFORMAZIONI ECONOMICHE SULLA PROCEDURA 

a) Somme che formano base di negoziazione del contratto: 
Si rimanda all’allegato tecnico del progetto esecutivo “CM506 quadro tecnico economico” 

b) Stanziamento dell’Amministrazione aggiudicatrice: 
 L’importo necessario alla procedura per massimi complessi €uro 73.820,28 di cui €uro 59.755,35 per lavori e 

forniture a base d’asta, €uro 753,08 per oneri indiretti per la sicurezza (da P.S.C) non soggetti a ribasso d’asta 
ed €uro 13.311,85 per l’IVA al 22% trova copertura al Capitolo 2672 articolo 1 codice 10.05-2.02.01.09.012 con 
titolo “messa in sicurezza di tratti stradali in fr. Casanova – rifacimento manto stradale”; 

 La somma aggiudicata con efficacia, al netto del ribasso d’asta, che formerà l’importo contrattuale troverà 
copertura nell’importo estimativo complessivo dell’investimento pubblico pari a €uro 81.300,00 nel 
Capitolo 2672 articolo 1 codice 10.05-2.02.01.09.012 del bilancio corrente esercizio finanziario anno 
2021; 

 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

 Al fine di velocizzare la procedura e pervenire alla realizzazione dei lavori in minor tempo possibile, visto anche 
l’aumentare dello stato di degrado della rete viaria in oggetto, si è proceduto ad interpellare un O.E. competente per 
il settore relativo ai lavori di che trattasi già in fase di aggiudicazione efficace per un altro investimento pubblico in 
programma per questa stazione appaltante; 

 A seguito di contrattazione per affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, legge 120/2020 l’Operato 
Economico MAR APPALTI S.R.L. con sede legale in S.S.150 n°213, 64039 Penna Sant’Andrea (TE) – C.F. e 
P.I. 01591590672 ha offerto un ribasso percentuale, pari a quello della precedente procedura ove lo stesso a 
partecipato, del 26,36% da applicarsi all’importo a base d’asta di €uro 59.755,36 determinando un importo 
contrattuale di €uro 44.003,85 oltre gli oneri per la sicurezza e l’I.V.A.; 

 
ANTICORRUZIONE, TRASPARENZA ED INTEGRITÀ 

 All’intera procedura di investimento pubblico, comprensivo della presente procedura di affidamento, il sistema di 
monitoraggio degli investimenti pubblici (MIP) ha attribuito il codice unico di progetto (CUP) F35F21000010001; 



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 Alla solo presente procedura di affidamento il sistema informativo di monitoraggio gare dell’ANAC (SIMOG) ha 
attribuito il codice identificativo gara (CIG) 874556193D; 

 In ottemperanza a quanto disposto dall’ art.3 della Legge 136/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari, l’operatore economico comunicherà gli estremi del conto corrente dedicato ai pagamenti derivanti 
dalla commessa contraddistinta dai CUP/CIG appena indicati e le generalità, anche fiscali, delle persone delegate 
ad operarvi. 

 
VERIFICA REQUISITI DITTA SELEZIONATA 

 Dato atto anche che l’acquisizione CIG in modalità “standard” consente l’utilizzo dell’AVCPass nella piattaforma 
SIMOG dell’ANAC, lo scrivente Responsabile del Procedimento, in attuazione di quanto prescritto dal combinato 
disposto degli art.32 comma 7, art.80 comma 6 e art.83 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, effettua la verifica formale 

e sostanziale dell’assenza dei motivi di esclusione e del possesso dei requisiti con le seguenti modalità ed in 
applicazione dei minimi prescritti al paragr. 4.2.4 delle Linee Guida ANAC n°4; 

 Altresì dato che è momentaneamente disfunzionante la sezione AVCPass sul sito istituzionale dell’ANAC si 
considera quanto appresso:   

 Attinenti alla verifica dell’assenza di motivi di esclusione art.80 D.Lgs. 18/04/2016 n°50 
1. per quanto riguardano i motivi dettati dal comma 1 e 3 in applicazione dell’art.86 comma 2 lettera a) il 

Certificato del Casellario Giudiziale si procederà a richiesta alla Procura della Repubblica in procedura 
AVCpass appena verrà ripristinato il servizio; 

2. per quanto riguardano i motivi dettati dal comma 4 in applicazione dell’art.86 comma 2 lettera b)  

a) il Certificato di regolarità rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse si 
procederà a richiesta all’Agenzia delle Entrate in procedura AvcPass appena verrà ripristinato il servizio; 

b) il Documento Unico di regolarità Contributiva acquisito con accesso informatico al sistema “DURC 
online” sportello unico dell’ INAIL, INPS e CNCE dichiarante la Regolarità del soggetto ispezionato. 

3. per quanto riguardano i motivi dettati dal comma 5 lettera b) in applicazione dell’art.86 comma 2 lettera b) il 
Certificato attestante l’inesistenza di procedure concorsuali si procederà a richiesta procedura AVCpass 

appena verrà ripristinato il servizio; 
4. per quanto riguardano alcuni motivi dettati dal comma 5 lettera f-ter) e g) l’Elenco per estratto delle 

annotazioni iscritte sul casellario delle Imprese chiesto via telematica sul portale dell’ANAC e pervenuta in 
data 12/05/2021; 

5. per quanto riguardano alcuni motivi dettati dal comma 5 lettera f) il Certificato dell’anagrafe delle Sanzioni 
amministrative dipendenti da reato si procederà a richiesta alla Procura della Repubblica in procedura 
AVCpass e appena verrà ripristinato il servizio. 

 Attinenti alla verifica dei criteri di selezione ex art.83 D.Lgs. 18.04.2016 n°50: 
1. per quanto riguardano i criteri dettati dal comma 1 lettera a) la Visura camerale C.C.I.A.A. chiesta via 

telematica sul portale info-camere ; 
2. per quanto riguardano i criteri dettati dal comma 1 lettera d) e c) l’attestazione SOA richiesto telematicamente 

sul portale dell’ANAC. 
 

MODALITÀ DI STIPULA CONTRATTO 

 Il contratto è stipulato mediante contratto d’appalto a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante, per 
affidamenti di importo superiore a €uro 40.000, ex art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50; 

 
ATTESO che al presente provvedimento viene dato la valenza di atto proposto dal Responsabile del Procedimento in 

quanto soggetto coincidente con il Responsabile del Servizio promotore dell’affidamento. 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 
VISTA la Linea Guida n°4, di Attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50; 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito. 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F35F21000010001 la 

Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici” è 
stata affidata al Geom. Loris Taraschi; 
 

2. DI DARE ATTO che il presente dispositivo, nella sua interezza, è reso ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.Lgs. 
18/04/2016 n°50 e della Parte II, Titolo III, Capo III, Sezione II del D.Lgs. 18/04/2016 n°50; 

 
3. DI AGGIUDICARE in via efficace, l’appalto per lavori di "messa in sicurezza di tratti stradali in frazione 

Casanova” all’operatore economico MAR APPALTI S.R.L. con sede legale in S.S.150 n°213, 64039 Penna 
Sant’Andrea (TE) – C.F. e P.I. 01591590672 per un importo complessivo pari a €uro 54.603,45 di cui €uro 
44.003,85 per lavori e forniture ribassati del 26,36%, €uro 753,08 per oneri sulla sicurezza e €uro 9.846,52 per 
l’I.V.A. al 22%; 



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
4. DI DARE ATTO che l’offerta economica determina un’economia di €uro 15.751,51 che può essere destinata alle voci 

economia per ribasso d’asta del Q.E. Analogamente si provvede per la destinazione della minore I.V.A.; 
 

5. DI DARE ATTO che l’importo di €uro 54.603,45 necessario alla presente procedura, trova copertura al Capitolo 
2672 articolo 1 codice 10.05-2.02.01.09.012 con titolo “messa in sicurezza di tratti stradali in fr. Casanova – 
rifacimento manto stradale”; 

 
6. DI RIFORMULARE il quadro economico dell’opera nelle risultanze che seguono: 

C
U

P
 –

 F
3

5
F

2
1

0
0
0

0
1

0
0

0
1
 

A PROCEDURA DI AFFIDAMENTO LAVORI – CIG ……….: Progetto Aggiudicazione 

a Lavori e forniture a base di gara di cui:  €  59.755,36   €  44.003,85 

b Oneri indiretti per la sicurezza (da computo PSC) (non soggetti a ribasso d’asta  €       753,08   €       753,08  

    TOTALE A  €  60.508,44  €  44.756,93 

B Procedura di affidamento Servizi e Lavori Complementari  

c 
– CIG Z1C30BC338 (ribassato, già affidato) 
Affidamento del servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione controllo e 
contabilità lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. 

 €    4.870,83   €    4.870,83  

d 
– Smart CIG ……………….. 
Affidamento del sevizio relativo alle consulenze e perizie geologiche 

 €                 -     €                 -    

e 
– Smart CIG ……………….. 
Affidamento del sevizio relativo al collaudo statico/sismico delle opere 

 €                 -     €                 -    

f 
– Smart CIG ……………….. 
Eventuale archeologia preventiva e/o restauri su patrimonio tutelato 

 €                 -     €                 -    

g 
– Smart CIG ……………….. 
Affidamento del sevizio per attività di regolarizzazione Agenzia del Territorio 

 €                 -     €                 -    

h 
– Smart CIG ……………….. 
Affidamento del sevizio per attività di supporto al R.U.P 

 €                 -     €                 -    

i 
– Smart CIG ……………….. 
Affidamento del sevizio per il rilascio del Certificato di Prevenzione Incendi 

 €                 -     €                 -    

j 
– Smart CIG ……………….. 
Lavori complementari per indagini, prelievo materiali ed accertamenti per livello di 
conoscenza adeguato 

  €                -      €                 -    

k 
– Smart CIG ……………….. 
Spese per accertamenti di laboratorio e/o verifiche tecniche 

 €                 -     €                 -    

    TOTALE B  €    4.870,83  €    4.870,83 

C Somme per i regimi fiscali degli affidamenti A e B  

l IVA ( 22% ) su totale A  €  13.311,86   €    9.846,52 

m Contributo cassa previdenza professionale (5% su totale d)   €       243,54   €       243,54  

n IVA ( 22% ) su totale B + n  €    1.125,16   €    1.125,16  

    TOTALE C  €  14.680,56   €  11.215,22 

D Somme in Amministrazione  

o Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni e pertinenti indennizzi  €                 -     €                 -    

p Accantonamento art. 205 e 206 D.Lgs. 50/2016 (3%) su totale A + B  €                 -     €                 -    

q Accantonamento revisione prezzi  €                 -     €                 -    

r Incentivo art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 (1,6%) su totale A + B (qui solo A)  €       968,14   €       968,14  

s Fondo innovazione art.113 comma 4 D.Lgs. 50/2016 (0,4%) su totale A + B (qui solo A)  €       242,03   €       242,03  

t Spese per commissioni di gara e/o giudicatri  €                 -     €                 -    

u Contributo ANAC  €         30,00   €         30,00  

v Allacciamenti ai pubblici servizi  €                 -     €                 -    

w Oneri per la risoluzione delle interferenze  €                 -     €                 -    

x Oneri per opere di mitigazione, compensazione e monitoraggio ambientale  €                 -    €                 -   

y Spese per pubblicità  €                 -     €                 -    

z Spese per opere artistiche  €                 -     €                 -    

aa Imprevisti e lavori in economia esclusi dal contratto (IVA compresa)  €                 -     €                 -    

    TOTALE D  €    1.240,17   €    1.240,17  

E Economie dai ribassi offerti su lavori e/o servizi   

bb Economie per ribasso d’asta sui lavori  €                 -     €  15.751,51 

cc Economie per ribasso d’asta sui servizi  €                 -    €                 -    

dd Economie per ribasso d’asta sui regimi fiscali  €                 -    €    3.465,34    

    TOTALE E  €                 -  €  19.216,85 

F IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B+C+D+E)  €  81.300,00  €  81.300,00 

 
7. DI IMPEGNARE definitivamente la somma di €uro 54.603,45 di cui €uro 44.003,85 per lavori e forniture ribassati del 

26,36%, €uro 753,08 per oneri sulla sicurezza e €uro 9.846,52 per l’I.V.A. al 22%, trova copertura nel Capitolo 2672 
articolo 1 codice 10.05-2.02.01.09.012 con titolo “messa in sicurezza di tratti stradali in Fr. Casanova – 
rifacimento manto stradale”; 
 

8. DI DARE ATTO che il relativo contratto di appalto sarà stipulato mediante forma pubblica amministrativa, con 

modalità elettronica secondo le norme vigenti della stazione appaltante, a cura dell’Ufficiale rogante 
dell’amministrazione aggiudicatrice; 
 

9. DI DISPORRE che tutta la documentazione venga conservata agli atti di questo Comune; 



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
10. DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento, Geom. Loris Taraschi, provvederà agli atti conseguenti 

al presente provvedimento; 

 
11. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69. 



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

La presente determinazione viene sottoscritta digitalmente e pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella 
raccolta digitale di cui all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Taraschi Loris 
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla 
presente determinazione: 

 Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 
Cortino 31-05-2021 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Marcone Irena 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

  

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 182 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 31-05-2021 al 15-06-2021. 
Cortino 31-05-2021 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Taraschi Loris 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO 
Art.20 D.P.R. 445/2000 - Art.23 D.Lgs. 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235 

Attesto che la presente copia informatica è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui 
certificato è intestato a Taraschi Loris ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 


